
N
º 325- 2022-VIVIENDA/OGA

Lima, 13 de diciembre de 2022

VISTOS: 

El Memorándum 694-2022-VIVIENDA-VMVU-DGPPVU, de fecha 27 de abril de 2022, el 
Memorándum 1778-2022-VIVIENDA- VMVU-DGPPVU, de fecha 22 de noviembre de 
2022; el Informe Nº 692-2022-VIVIENDANMVU-DGPPVU-DGPPVU-DEPPVU, el 
Informe Nº 009-2022-DGPPVU-DEPPVU-CITV-JVCC; el Memorándum1784-2022-
VIVIENDANMVU-DGPPVU de fecha 24 de noviembre del 2022, el Informe Nº 696-2022-
VIVIENDANMVU-DGPPVU-DEPPVU, Informe Nº 054-2022-DGPPVU-DEPPVU-CITV, el 
Informe Nº 166-2022-VIVIENDA-OGAS-OACP-EPS de fecha 24 de noviembre del 2022, el 
Memorándum Nº 1468-2022-VIVIENDA/OGPP de fecha 30 de noviembre del 2022, 
Informe Técnico Nº 036-2022-VIVIENDA/OGA-OACP de fecha 06 de diciembre de 2022; el 
Informe Legal Nº 10-2022-VIVIENDA/OGA/RLM de fecha 12 de diciembre de 2022; 

CONSIDERANDOS: 

Que, la Ley Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, establece en sus artículos 2 y 5, que es un Organismo del 
Poder Ejecutivo, con personería jurídica de Derecho Público y constituye pliego 
presupuesta!, con competencia en las materias de vivienda, construcción, saneamiento, 
urbanismo y desarrollo urbano, bienes estatales y propiedad urbana; 

Que, para el cumplimiento de sus funciones, metas y objetivos el Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento se provee de bienes y servicios a través del Sistema 
Nacional de Abastecimiento, de conformidad con Texto Único Ordenado de la LeyNº 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo Nº 082- 2019-EF (en 
adelante TUO de la Ley), y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF 
y sus modificatorias (en adelante el Reglamento), que establecen las normas orientadas a 
maximizar el valor de observancia para las Entidades del Sector Público en los 
procedimientos de selección de contrataciones de bienes, servicios y obras; 

Que, mediante el Memorándum 694-2022-VIVIENDA-VMVU-DGPPVU, de fecha 27 
de abril de 2022, y su adjunto el Informe Técnico Legal Nº 001-2022-DGPPVU-CMTV­
RHPC-MBJF, la Dirección General de Programas y Proyectos en Vivienda y Urbanismo, en 
su calidad de área usuaria, solicita tramitar ante la Dirección General de Abastecimiento­
DGA del MEF, la solicitud de identificación de disponibilidad de inmueble para el 
almacenamiento de los Módulos Temporales de Vivienda (MTV) y Módulos Sanitarios 
Temporales (MTS), en la región de La Libertad, en cumplimiento de la Directiva Nº 003- 
2021-EF/54.01, de acuerdo a las condiciones mínimas necesarias; cuya característica del 
local requerida por el área usuaria es de 15,000 m2 como mínimo; 

Que, mediante el Memorándum 1552-2022-VIVIENDA-VMVU-DGPPVU, de fecha 
06 de octubre de 2022, y su adjunto el Informe Nº 537-2022-VIVIENDANMVU-DGPPVU­
DEPPVU y el Informe Nº 001-2022-DGPPVU-DEPPVU-CITV-JVCC, la Dirección General 









Que, estando programado en el Plan Anual de Contrataciones 2022, aprobado el 
expediente de contratación y de acuerdo a los fundamentos técnicos contenidos en los 
documentos que sustentan el requerimiento y los informes de la Oficina de Abastecimiento 
y Control Patrimonial, así como lo opinado por la Oficina de Administración en el informe de 
vistos, corresponde aprobar la contratación directa, por la configuración del supuesto de 
arrendamiento de bienes inmuebles, establecido en el literal j) del numeral 27.1 del artículo 
27 del Texto Único Ordenado de la Ley, para atender el requerimiento del "Servicio de 
alquiler de local para custodiar los Módulos Temporales Sanitarios (MTS)", siendo que 
además se cuenta con la Certificación de Crédito Presupuestario y la Previsión Presupuesta! 
respectivas, emitidas por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, montos que 
cubren la citada contratación; 

Con el visto de la Dirección de la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial de la 
Oficina General de Administración y, de conformidad con el TUO de la Ley Nº 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
incluidas en ambas normas sus modificatorias; y, en uso de las facultades conferidas 
mediante Resolución Ministerial Nº 007-2020-VIVIENDA y modificatorias. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar, la Contratación Directa para la Contratación del "Servicio de alquiler 
de local para custodiar los Módulos Temporales Sanitarios (MTS)", por el supuesto previsto 
en el literal j) del numeral 27.1 del artículo 27 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo al siguiente detalle: 

• Procedimiento de selección

• Objeto contractual

• Descripción

• Plazo de ejecución

• Valor estimado

• Fuente de Financiamiento

• Dependencia que contrata

• Contratista

Contratación Directa Nº 27-2022-VIVIENDA-OGA­
UE.001. 

Servicio. 

Servicio de alquiler de local para custodiar los 
Módulos Temporales Sanitarios (MTS). 

Seis (06) meses. 

SI 49,000.00 (Cuarenta y nueve mil con 00/100 
soles) 

Recursos Ordinarios. 

Unidad Ejecutora 001: Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento - Administración 
General. 

ASFAL TEK F&N SAC 
RUC. 20602060811 




		2022-12-13T21:20:27+0000
	MENDEZ LENGUA Cesar Luis FAU 20504743307 hard




